РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

I.ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

14 сентября 2018 года           №3514-18-00-2/4326         г.
Караганды

Специализированный межрайонный экономический суд
Карагандинской области в  составе:
председательствующего судьи Араповой А.И.,
при секретаре судебного заседания  Жуынтаеве М.Г.,
с участием помощника прокурора Аманжолова Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании  гражданское дело по иску:

ИСТЕЦ: РГУ «Департамент экологии по Карагандинской области КЭРК
МЭ РК»,
ОТВЕТЧИК: АО «АрселорМиттал Темиртау»,
Требование истца:
о возмещении ущерба, причиненного окружающей среде в размере
1 395 049 996 тенге,

В суде участвовали: помощник прокурора Аманжолов Е., представители
истца Исжанов Д.Е. (доверенность от 09.01.2018г.), Оспанов А.У.
(доверенность от 09.01.2018г.), представители ответчика Дроздова Г.Н.
(доверенности от 19.06.2018 г.), Рыспеков Ж.Т. (доверенность от
17.10.2018г.).

IV. РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ:
В силу изложенного, руководствуясь ст. 223 ГПК РК суд-

РЕШИЛ:
Исковое заявление РГУ «Департамент экологии по Карагандинской

области КЭРК МЭ РК» к АО «АрселорМиттал Темиртау» о возмещении
ущерба, причиненного окружающей среде - удовлетворить.

Взыскать с АО «АрселорМиттал Темиртау» в доход государства
сумму, в возмещение ущерба в размере 1 395 049 996 (один миллиард
триста девяносто пять миллионов сорок девять тысяч девятьсот
девяносто шесть) тенге по следующим реквизитам: Банк Бенефициара:
Комитет Казначейства г. Астаны. Код БИК: ККМFKZ2A. Код бенефициара
(КБе):11. ИИК: КZ24070105KSN0000000. Код назначения платежа:913. Код
бюджетной классификации: 204110. Назначение платежа: возмещение
ущерба окружающей среде.

 Взыскать с АО «АрселорМиттал Темиртау» в доход государства
государственную пошлину в размере 41 851 500 (сорок один миллион
восемьсот пятьдесят одна тысяча пятьсот) тенге.

Решение может быть обжаловано сторонами, на него может быть
принесено апелляционное ходатайство прокурором в течение одного
месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, а лицами, не
участвовавшими в судебном разбирательстве, со дня направления им
копии решения, в апелляционную судебную коллегию по гражданским и
административным делам Карагандинского областного суда через
Специализированный межрайонный экономический суд Карагандинской
области.

             Судья:   Арапова А.И.